
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 17.11.2021 г № 883 
307 910 Курская область, сл. Белая 

 

 

О порядке и условиях подведения итогов 

работы предприятий агропромышленного 

комплекса Беловского района Курской 

области и награждения победителей за 

достигнутые показатели в производстве в 

2021г. 
 

 

На основании п. 25, ст. 15. гл. 3 Федерального закона от 06.10.2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, п. 31, ст.7, гл. II Устава 

муниципального района «Беловский район», принятого решением 

Представительного Собрания Беловского района Курской области от 

05.12.2005 г. № 4-2, в целях создания условий для развития 

сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия 

развитию малого и среднего предпринимательства, повышения 

материальной и моральной заинтересованности работников 

агропромышленного комплекса района в конечных результатах своего 

труда, укрепления экономического и финансового состояния предприятий, 

роста производительности труда и качества производимой продукции, 

Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1.Утвердить Положение о порядке и условиях подведения итогов 

работы предприятий агропромышленного комплекса Беловского района 



 

 

Курской области и награждения победителей за достигнутые показатели в 

производстве в 2021г. (Приложение 1).    

2. Утвердить состав Комиссии по подведению итогов работы 

предприятий агропромышленного комплекса Беловского района Курской 

области и награждения победителей за достигнутые показатели в 

производстве в 2021г. (Приложение 2). 

   3. Утвердить смету расходов по подведению итогов работы 

предприятий агропромышленного комплекса Беловского района Курской 

области и награждения победителей за достигнутые показатели в 

производстве в 2021г. (Приложение 3). 

   4. Начальнику управления финансов Администрации Беловского 

района Курской области (Козлова Н.И.) произвести финансирование 

расходов по подведению итогов работы предприятий агропромышленного 

комплекса Беловского района Курской области и награждения победителей 

за достигнутые показатели в производстве в 2021г. в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств. 

    5. Начальнику отдела по вопросам культуры, молодежной политики, 

физкультуры и спорта Администрации Беловского района Курской области 

(Лозовская Е. П.) обеспечить расходование финансовых средств строго в 

соответствии с действующим законодательством и утвержденной сметой 

по подведению итогов работы предприятий агропромышленного комплекса 

Беловского района Курской области и награждения победителей за 

достигнутые показатели в производстве в 2021г. 

   6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

первого заместителя главы Администрации Беловского района Курской 

области  В.В.Квачева. 

   7. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 1 

         к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 

от 17.11. 2021г. № 883  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ РАБОТЫ 

ПРЕДПРИЯТИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И НАГРАЖДЕНИЯ 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ ЗА ДОСТИГНУТЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ В ПРОИЗВОДСТВЕ 

в 2021г. 
 

I. Общие положения  

    1. Положение о порядке и условиях подведения итогов работы 

предприятий агропромышленного комплекса Беловского района Курской 

области и награждения победителей за достигнутые показатели в 

производстве в 2021г. (далее - Положение) определяет цели, задачи, 

номинации, участников и критерии отбора победителей, а также порядок 

награждения победителей . 

    2. Организатором мероприятий является отдел аграрной политики 

Администрации Беловского района Курской области (далее - Отдел). 

     3. Решения по определению победителей принимаются Комиссией по 

подведению итогов работы предприятий агропромышленного комплекса 

Беловского района Курской области и награждения победителей за 

достигнутые показатели в производстве в 2021г. (далее — Комиссия). 

     4. Комиссия является коллегиальным органом и в своей 

деятельности руководствуется настоящим Положением. 

 

II. Цели и задачи 

    5. Мероприятия проводятся в целях создания условий для развития 

сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия 

развитию малого и среднего предпринимательства, повышения 

материальной и моральной заинтересованности работников 

агропромышленного комплекса района в конечных результатах своего 

труда, укрепления экономического и финансового состояния предприятий, 

роста производительности труда и качества производимой продукции. 

Задачи: 



 

 

    - выявление и поощрение лучших предприятий и работников, 

производственные предприятия (подразделение) добившихся высоких 

показателей в развитии агропромышленного комплекса; 

    - популяризация опыта эффективного ведения хозяйства, повышение 

профессионализма; 

    - повышение статуса и престижа профессий в агропромышленном 

комплексе; 

- повышение трудовой и общественной активности работников 

агропромышленного комплекса. 

 

III. Номинации 

6.  Награждения проводятся в следующих номинациях: 

          1) «Лучшее предприятие в отрасли растениеводства»;   

2)  «Лучшее предприятие в отрасли животноводства»; 

3)  «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство»; 

4)  «Лучшее  перерабатывающее предприятие»; 

Перечень номинаций может быть изменен и (или) дополнен 

Комиссией, а также в них может быть установлено одно или несколько 

призовых мест. 

 

IV. Участники 

7. В мероприятиях участвуют: 

    1) сельскохозяйственные производственные кооперативы, 

предприятия и крестьянские фермерские хозяйства, осуществляющие 

деятельность в сфере производства, обслуживания и переработки 

агропромышленного комплекса на территории Беловского района Курской 

области (далее - Участник); 

     2) работники, выдвижение которых осуществляется организациями , 

указанными в подпункте 1 пункта 8 настоящего Положения (далее -

Участник). 

    8. Участники могут награждаться как в одной, так и в нескольких 

номинациях, указанных в пункте 7 настоящего Положения. 

 

V. Функции 

 9. В целях подготовки и проведения мероприятий Отдел: 

- организует работу Комиссии; 

- проводит организационно-разъяснительную работу; 

- ходатайствует перед Главой администрации Беловского района Курской 



 

 

области о награждении почетными грамотами Администрации Беловского 

района Курской области за добросовестный труд, достигнутые трудовые 

успехи в 2021г. передовых работников агропромышленного комплекса; 

- готовит проекты нормативно правовых актов о лучших 

предприятиях в отрасли растениеводства и животноводства, 

производственных предприятий (подразделений) и работниках, 

добившихся высоких показателей в развитии агропромышленного 

комплекса; 

- организует проведение церемонии награждения победителей. 

 10. Комиссия: 

- проводит заседание, на котором рассматривает и анализирует 

производственно — экономические показатели; 

- принимает решение о победителях по каждой номинации; 

 Комиссия работает под руководством председателя. В его 

отсутствие заседание проводит один из заместителей председателя. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей членов Комиссии. 

 Комиссия при подведении итогов определяет одного или нескольких 

победителей в каждой номинации с учетом видов деятельности и иных 

критериев, а также устанавливает специальные дополнительные 

номинации. 

 Решения Комиссии принимаются большинством голосов. В случае 

равенства голосов голос председательствующего является решающим. 

 В случае необходимости Комиссия привлекает к участию в работе 

специалистов без права голоса, а также запрашивает информацию в 

подтверждение сведений, представленных Участниками. 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председателем (заместителем председателя) и секретарем  

Комиссии. 

 Комиссия определяет победителей по критериям, указанным в 

разделе VI настоящего Положения. 

11. Секретарь Комиссии: 

- принимает и проверяет наличие документов соответствующих 

требованиям настоящего Положения; 

- готовит материалы для рассмотрения на заседаниях Комиссии; 

- оповещает членов Комиссии о дате и времени заседания; 

- ведет протокол заседания Комиссии; 



 

 

- в течение трех рабочих дней с момента проведения заседания Комиссии 

оформляет протокол заседания Комиссии. 

VI. Критерии отбора победителей 

12. Победители определяются: 

- в номинации «Лучшее предприятие в отрасли растениеводства» за 

высокие показатели по производству и урожайности сельскохозяйственных 

культур (зерновые и зернобобовые, технические и масленичные культуры).             

Также могут учитываться финансовые результаты, уровень рентабельности 

производства, уровень среднемесячной заработной платы на предприятии, 

вклад в развитие социальной сферы и др. 

- в номинации «Лучшее предприятие в отрасли животноводства»  за 

высокие показатели валового надоя, надой на 1 фуражную корову,  выход 

телят на 100 коров, поголовье КРС, свиней и овец. Также могут 

учитываться финансовые результаты, уровень рентабельности 

производства, уровень среднемесячной заработной платы на предприятии, 

вклад в развитие социальной сферы и др. 

-в  номинации «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» за высокие 

показатели по производству и урожайности сельскохозяйственных культур, 

производству и продуктивности животноводческой отрасли. Также могут 

учитываться финансовые результаты, уровень рентабельности 

производства, уровень среднемесячной заработной платы на предприятии, 

вклад в развитие социальной сферы и др. 

- в  номинации «Лучшее перерабатывающее предприятие»  за достигнутые 

высокие показатели в хранении, переработке и производстве  

сельскохозяйственной продукции.  

Также могут учитываться качество продукции, финансовые 

результаты, уровень рентабельности производства, уровень 

среднемесячной заработной платы на предприятии, вклад в развитие 

социальной сферы и др. 

 

VII. Награждение победителей 

13. Победители в номинациях награждаются Дипломами и ценными 

подарками. 

Победители в номинациях: 

- «Лучшее предприятие в отрасли растениеводства» определить                               

2 призовых места с вручением Дипломов  и  ценных подарков:                                                  

за 1 место - до 20 000 рублей; 

за 2 место – до 15 000 рублей. 



 

 

- «Лучшее предприятие в отрасли животноводства »                              

определить 2 призовых места с вручением Дипломов и  ценных подарков:  

за 1 место - до 20 000 рублей; 

за 2 место – до 15 000 рублей. 

- «Лучшее крестьянское (фермерское)  хозяйство» определить 2 призовых 

места с вручением Дипломов и ценных подарков:  

за 1 место – до 10 000 рублей; 

за 2 место – до 7 000 рублей.- 

-  «Лучшее перерабатывающее предприятие » определить 1 призовое место 

с вручением Диплома  и ценного  подарка: до 7 000 рублей. 

 Передовые работники агропромышленного комплекса за достигнутые 

успехи и добросовестный труд награждаются Почетной грамотой 

Администрации Беловского района Курской области. Премирование 

производится за счет средств работодателя,  согласно  Положения об 

оплате труда соответствующей организации. 

14. Финансирование расходов по подведению итогов работы 

предприятий агропромышленного комплекса Беловского района Курской 

области и награждения победителей за достигнутые показатели в 

производстве в 2021г., производится согласно утвержденной сметы 

расходов за счет средств бюджета муниципального района «Беловский 

район», в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств. 

15. Главным распорядителем расходов бюджетных средств по 

подведению итогов работы  предприятий агропромышленного комплекса 

Беловского района Курской области и награждения победителей за 

достигнутые показатели в производстве в 2021г., является отдел по 

вопросам культуры, молодежной политики физкультуры и спорта 

Администрации Беловского района Курской области. 

16.  Вручение ценных подарков осуществляется индивидуально 

номинанту. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

                           Приложение № 2 

         к постановлению Администрации  

Беловского района Курской области 

от 17.11. 2021г. № 883 

 

Состав 

 
комиссии по подведению итогов работы предприятий агропромышленного 

комплекса Беловского района Курской области и награждения победителей 
за достигнутые показатели в производстве в 2021г. 

Члены комиссии: 

Члены комиссии: 

Козлова Н.И.  -начальник управления финансов Администрации 
Беловского района Курской области; 

 пМилехина Е.Ю.  -начальник отдела Администрации Беловского района 
Курской области; 

Лозовская Е.П.  -начальник отдела по вопросам культуры, молодежной 
политики, физкультуры и спорта Администрации 
Беловского района Курской области; 

аа Позднякова В.И. - начальник отдела Администрации Беловского района 
Курской области; 

Лихоманов М.Е.  - начальник отдела Администрации Беловского района 
Курской области 

 
 

Волобуев Н.В.  -глава Беловского района Курской области – 

председатель комиссии; 

Ярыгин А.М. -заместитель главы Администрации Беловского 
района Курской области; 

Веткова В.Н.  -главный специалист – эксперт  Администрации 

Беловского района Курской области – секретарь 

комиссии; 



 

 

Приложение № 3 

         к постановлению Администрации  

Беловского района Курской области 

от 17.11. 2021г. № 883 

 

 

                               Смета 

расходов по подведению итогов работы предприятий  агропромышленного 

комплекса Беловского района Курской области и награждения победителей 

за достигнутые показатели в производстве в 2021г. 
 

 

 

 

  

 

№  

п/п 

Наименование направления 

расходов 
Ед. изм. Количество Сумма руб. 

1. 

«Лучшее предприятие в 

отрасли растениеводства» ценный 

подарок 

  

1 место 1  20000-00 

2 место 1  15000-00 

2. 

«Лучшее предприятие в 

отрасли животноводства» 
ценный 

подарок 

  

1 место 1  20000-00 

2 место 2  15000-00 

3. 

«Лучшее крестьянское 

(фермерское)  хозяйство» ценный 

подарок 

  

1 место 1 10000-00 

2 место 1 7000-00 

4. «Лучшее перерабатывающее 

предприятие » ценный 

подарок 

  

1 место 1 7000-00 

5. Почетные грамоты шт. 22 330-00 

6. Дипломы шт. 7 105-00 

7. Рамки. шт. 7      1190-00 

8. Рамки шт. 35 5250-00 

 Итого   100875-00 


